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Chambre 
des Représentants 
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3 DÉCEMBRE 1979 

PROJET DE LOI 
relatif aux propositions budgétaires 1979-1980 

I. - AMENDEMENTS 
PRESENTES PAR M. GOL 

Art. 162. 
Supprimer cet article. 

Art. 163. 
Supprimer cet article. 

Art. 164. 
Supprimer cet article. 

JUSTIFICATION 

L'introduction de la vignette autoroutière ne se justifie pas. Outre 
qu'elle ne produit aucun effet sur la consommation d'énergie, elle risque 
d'augmenter le trafic sur les routes secondaires avec toute l'insécurité et 
l'engorgement qui s'ensuivra. De plus, cette mesure risque d'entraîner 
des dépenses supplémentaires au niveau de sa perception. 

En outre, elle est contradictoire avec la volonté affirmée de promotion 
des transports en commun dont le Gouvernement entend par ailleurs 
faire hausser les coûts. 

La suppression de Ja vignette autoroutière, en tant qu'elle décourage 
au surplus l'utilisation de notre réseau autoroutier par les usagers même 
étrangers, s'impose pour les raisons susmentionnées. 

Elle permet également d'éviter qu'une fois de plus la Belgique se 
distingue par la prise de décisions unilatérales au niveau européen. 

J. GOL. 
G. SPROCKEELS. 
W. DE CLERCQ. 
E. KNOOPS. 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1979-1980 

3 DECEMBER 1979 

WETSONTWERP 
betreffende de budgettaire voorstellen 1979-1980 

I. - AMENDEMENTEN 
VOORGESTELD DOOR DE HEER GOL 

Art. 162. 
Dit artikel weglaten. 

Art. 163. 
Dit artikel weglaten. 

Art. 164. 
Dit artikel weglaten. 

VERANTWOORDING 

De invoering van het autosnelwegvignet is onverantwoord. Niet 
alleen heeft zoiets geen enkele invloed op het energieverbruik, maar 
het dreigt ook het verkeer op de secundaire wegen te doen toenemen 
met alle onveiligheid en opstoppingen die daaruit voorvloeien. Daarbij 
dreigt die maatregel bijkomende uitgaven voor de inning ervan tot 
gevolg re hebben. 

Bovendien is het in tegenspraak met her klaarblijkelijk voornemen 
om het openbaar vervoer re bevorderen, waarvan de Regering overigens 
de tarieven wil verhogen. 
Het vignet, dat ten slotte de gebruikers - ook de buitenlandse - 

van ons autowegennet weghoudt, moet derhalve uit het ontwerp 
verdwijnen. · 
Zo zal men ook vermijden dat België zich voor de zoveelste keer 

in Europa doet opmerken met zijn eenzijdige beslissingen. 

Voir: 
323 (1979-1980): 
- N° 1 : Projet de loi. 
- N°" 2 à 12 : Amendements. 
- N° 13-1°: Rapport (articles disjoints). 
- N° 14 : Amendements. 

Zie: 
323 (1979-1980) : 
- N' 1: Wetsontwerp. 
- N'" 2 tot 12 : Amendementen. 
- N' 13-1°: Verslag (afgescheiden artikelen). 
- N' 14: Amendementen. 
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ll. - AMENDEMENTS 
PRESENTES PAR M. GLINNE 

Art. 43bis (nouveau). 
Sous-amendement à l'amendement de MM. Burgeon et Busquin 

(Doc. n" 323/9-IV) 

Compléter comme suit le texte de cet article : 
« L'impôt annuel sur le patrimoine est affecté au paiement 

des diverses subventions de l'Etat prévues par les dispositions 
légales relatives aux régimes des pensions de retraite et de 
survie des travailleurs salariés et des travailleurs indépendants. 

» Le Roi, par arrêté royal délibéré en Conseil des minis­ 
tres, fixe la quote-part attribuable à chacune de ces subven­ 
tions ainsi que l'utilisation de l'excédent éventuel. » 

JUSTIFICATION 

Selon certaines estimations, Ie rendement de l'impôt annuel sur le 
patrimoine pourrait être de l'ordre de 15 à 19 milliards. 
Il y a lieu d'affecter cette recette nouvelle au financement des régimes 

des pensions de retraite et de survie des travailleurs salariés et des tra­ 
vailleurs indépendants. 
La situation financière de ces deux régimes est en effet extrêmement 

préoccupante. Du côté des salariés, les réserves existantes seront prati­ 
quement épuisées l'an prochain. En ce qui concerne les indépendants, 
un déficit structurel est enregistré depuis de nombreuses années. 
Il faut dans ces conditions donner au Gouvernement les moyens de 

poursuivre sa politique d'austérité raisonnable en demandant aux per­ 
sonnes, que leur fortune met à l'abri des craintes du lendemain, un 
sacrifice modéré pour que puisse se poursuivre la politique sociale menée 
en faveur des retraités et des veuves dont certains sont d'ailleurs égale­ 
ment frappés dans leurs ressources par d'autres dispositions de la pré­ 
sente loi. 

L'affectation de l'impôt sur le patrimoine au paiement des pensions 
de retraite et de survie donne aussi une significtaion concrète et réelle 
à la notion de solidarité sur laquelle s'appuie le Gouvernement pour 
demander à chacun des sacrifices proportionnels à ses revenus. 

Art. 96. 

Supprimer cet article. 

Art. 97. 

Supprimer cet article. 

JUSTIFICATION 

L'article 43bis prévoit des ressources nouvelles de telle sorte que les 
dispositions légales de base relatives aux régimes des pensions de 
retraire et de survie des travailleurs salariés et des travailleurs indépen­ 
dants puissent être respectées. 

Art. 97ter (nouveau). 
(Au cas où l'amendement de M. Van Acker insérant un article 97bis 

(nouveau) (Doc. n" 323/10-II) serait adopté). 

Insérer un article 97ter (nouveau) libellé comme suit : 
« Art. 97ter. - Les ressources découlant de l'article 97bis 

de la présente loi seront affectées au payement d'une alloca­ 
tion de bien-être, dans les conditions fixées par le Roi. Le Roi 
fixe également l'utilisation de l'excédent éventuel ». 

JUSTIFICATION 

Il s'agit de payer en 1980, les allocations de bien-être, comme cela 
s'est fait dans le passé. 

ll. -- AMENDEMENTEN 
VOORGESTELD DOOR DE HEER GLINNE 

Art. 43bis (nieuw). 
Subamendement op het amendement van de heren Burgcon en Busquin 

(Stuk n' 323/9-IV) 

De tekst van dit artikel aanvullen als volgt : 
« De jaarlijkse belasting op het vermogen is bestemd voor 

de betaling van de diverse Rijkstoelagen die vastgesteld zijn 
door de toettelijke bepalingen betreffende de rust- en over­ 
leuingspensioenregelingen voor werknemers en zelfstandigen. 

» Bi] in Ministerraad overlegd besluit stelt de Koning het 
aandeel vast dat aan elk van die toelagen wordt toegekend, 
alsmede de bestemming van het eventuele overschot. " 

VERANTWOORDING 

Volgens sommige ramingen zou een vermogensbelasting jaarlijks 
ongeveer 15 à 19 miljard kunnen opbrengen. 
Het is aangewezen dat die nieuwe ontvangsten worden besteed voor 

de financiering van de rust- en overlevingspensioenregelingen voor werk­ 
nemers en zelfstandigen. 

De toestand van die beide regelingen is immers bijzonder zorgwekkend. 
Bij de werknemers zullen de bestaande reserves volgend jaar vrijwel 
opgebruikt zijn. In de regeling voor zelfstandigen bestaat sedert jaren 
een structureel tekort. 

Derhalve moeten aan de Regering de nodige middelen worden gegeven 
om haar politiek op het stuk van redelijke soberheid voort te 
zetten door aan degenen die zich, wegens hun fortuin, geen materiële 
zorgen hoeven te maken, een matig offer te vragen opdat het sociale 
beleid zou kunnen worden voortgezet ten gunste van de gepensioneerden 
en de weduwen waarvan sommigen trouwens eveneens in hun bestaans­ 
middelen worden getroffen door andere bepalingen van de onderhavige 
wet. 

Door de opbrengst van de vermogensbelasting te besteden voor de 
betaling van de rust- en overlevingspensioenen wordt voorts een concrete 
en reële inhoud gegeven aan het begrip solidariteit waarop de Regering 
steunt om aan ieder een offer te vragen in verhouding tot zijn inkomen. 

Art. 96. 

Dit artikel weglaten. 

Art. 97. 

Dit artikel weglaten. 

VERANTWOORDING 

Het nieuwe artikel 43bis voorziet in nieuwe ontvangsten. Derhalve 
kunnen de wettelijke basisbepalingen betreffende de regeling inzake rust­ 
en overlevingspensioenen van werknemers en zelfstandigen ten uitvoer 
gelegd worden. 

Art. 97ter (nieuw). 
(Ingeval het amendement van de heer Van Acker tot invoeging van 

een artikel 97bis (nieuw) (Stuk n' 323/10-11) mocht aangenomen worden). 

Een artikel 97ter (nieuw) invoegen, luidend als volgt: 
« Art. 97ter. - De ontvangsten welke voortvloeien uit 

artikel 97bis van de onderhavige wet zullen aangewend wor­ 
den voor de betaling van een welvaartsuitkering in de door de 
Koning bepaalde voorwaarden. De Koning bepaalt eveneens 
de aanwending van het eventueel overschot ». 

VERANTWOORDING 

Zoals in het verleden moeten de welvaartsuitkeringen in 1980 worden 
uitbetaald. 
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Art. 107. 1 Art. 107. 

Supprimer cet article. 1 Dit artikel weglaten. 

JUSTIFICATION I VERANTWOORDING 
Voir l.1 justification des amendements aux articles 96 et 97. Zie de verantwoording van de artikelen 96 en 97. 

E. GLINNE. 

III. - AM2NDEMENT PRESENTE 
PAR MM. Louis OLIVIER ET KNOOPS 

Art. 16bis (nouveau). 

Insérer un article 16bis (nouveau, libellé comme suit : 
« Art. 16bis. - L'article 113, § 4, du même Code, modifié 

par l'article 33 de la loi du 25 juin 1973, est remplacé par la 
disposition suivante : 

» § 4. La déduction prévue à l'article 111 est limitée au 
montant des bénéfices de la période imposable, tel qu'il 
apparaît après application de l'article 110, augmenté du mon­ 
tant des amortissements admis au point de vue fiscal pour les 
exercices comptables prenant cours après le 31 décembre 
1976. » 

JUSTIFICATION 

Aux termes mêmes de l'exposé des motifs, les articles 8 et 17 du projet 
de loi ont pour objet d'insérer dans le Code des impôts sur les revenus, 
des dispositions qui tendent essentiellement à concrétiser, tant en matière 
d'impôt des sociétés qu'en matière d'impôt des personnes physiques, 
l'engagement que le Gouvernement précédent a pris de veiller à ce que 
les dispositions réglementaires prises en exécution de la loi du 17 juil­ 
let 1975 relative à la comptabilité et aux comptes annuels des entreprises 
n'aient pas d'effets fiscaux indirects. 

Les modifications proposées à l'article 43 et à l'article 114 C.I.R. 
évitent l'aggravation indirecte de la charge fiscale qui pourrait résulter 
de l'obligation de comptabiliser les amortissements indépendamment des 
résultats. Elles tendent à permettre la déduction, sans Iimize dans ie 
temps, des pertes professionnelles dans la mesure où elles n'excèdent pas 
les amortissements admis au titre de charges professionnelles, ainsi que 
des autres pertes professionnelles qui n'ont pu être déduites dans le délai 
de cinq ans en raison de l'obligation imposée aux entreprises d'acter les 
amortissements indépendamment des résultats. 

En ce qui concerne l'impôt des sociétés, l'objectif du Gouvernement 
ne peut être totalement atteint que si les amortissements pratiqués 
conformément à la réglementation comptable sont pris en considération, 
non seulement pour la détermination du montant des pertes profession­ 
nelles déductibles, mais aussi pour le calcul du montant des bénéfices 
de la période imposable dont peuvent être déduits les revenus visés à 
l'article 111 C.I.R., notamment les revenus d'actions ou parts se rappor­ 
tant à des participations permanentes. 
La déductibilité des pertes professionnelles, d'une part, des revenus 

visés à l'article 111, d'autre part, fait d'ailleurs l'objet de dispositions 
respectivement parallèles aux articles 53 et 115 du Code des impôts sur 
les revenus. 

Louis OLIVIER. 
E. KNOOPS. 

III. - AMENDEMENT VOORGESTELD 
DOOR DE HEREN Louis OLIVIER EN KNOOPS 

Art. 16bis (nieuw). 

Een artikel 16bis (nieuw) invoegen, luidend als volgt : 
« Art. 16bis. - Artikel 113, § 4, van hetzelfde Wetboek, 

gewijzigd door artikel 33 van de wet van 25 juni 1973, wordt 
vervangen door de volgende bepaling : 

» § 4. De aftrek ingevolge artikel 111 wordt beperkt tot 
het bedrag van de winst van het belastbare tijdperk, zoals dit 
zich voordoet na toepassing van artikel 110, verhoogd met 
het bedrag van de afschrijvingen die op fiscaal gebied wor­ 
den aanvaard voor de boekjaren welke ingaan na 31 decem­ 
ber 1976. » 

VERANTWOORDING 

Volgens de memorie van toelichting hebben de artikelen 8 en 17 
van het wetsontwerp tot doel in het Wetboek van de inkomstenbelastin­ 
gen bepalingen in te voegen die zowel inzake vennootschapsbelasting als 
inzake personenbelasting, er voornamelijk toe strekken te voldoen aan 
de verbintenis die de vorige Regering aanging om ervoor te zorgen dat 
de bepalingen genomen ter uitvoering van de wet van 17 juli 1975 met 
betrekking tot de boekhouding en de jaarrekening van de ondernemin­ 
gen, geen indirecte fiscale gevolgen zouden hebben. 

Met de voor de artikelen 43 en 114 W.1.B. voorgestelde wijzigingen 
wordt de onrechtstreekse verzwaring van de belastinglast vermeden die 
LOU kunnen voortvloeien uit de verplicht gestelde boeking van de af­ 
schrijvingen, ongeacht de bekomen resultaten. Zij strekken ertoe de 
bedrijfsverliezen aftrekbaar te stellen zonder tijdsbeperking, voor zover 
zij niet hoger zijn dan de als bedrijfslasten aangenomen afschrijvingen, 
alsook de andere bedrijfsverliezen die, ingevolge de aan de bedrijven 
opgelegde verplichting om, ongeacht de bekomen resultaten, de afschrij­ 
vingen te boeken, niet konden worden afgetrokken in de termijn van 
vijf jaar. 

Inzake de vennootschapsbelasting kan het oogmerk van de Regering 
slechts volledig worden bereikt indien de overeenkomstig de boekhoud­ 
kundige reglementering gedane afschrijvingen in aanmerking worden 
genomen, niet alleen om het bedrag van de aftrekbare bedrijfsverliezen 
te bepalen, maar ook om het bedrag te berekenen van de winsten voor 
het belastbare tijdperk waarvan de in artikel 111 W.I.B. bedoelde inkom­ 
sten mogen worden afgetrokken, niet name de inkomsten van aandelen 
of delen die betrekking hebben op vaste participaties. 
De aftrekbaarheid van de bedrijfsverliezen enerzijds en van de in 

artikel 111 bedoelde inkomsten anderzijds maakt trouwens het voorwerp 
uit van bepalingen welke respectievelijk overeenstemmen met de artike­ 
len 53 en 115 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen. 


